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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе использованы следующие обозначения и

сокращения:
А – поверхность м2; коэффициент;
a – удельная поверхность, м2/м3;
В – коэффициент;
b – ширина (характерный размер) насадочных элементов, м;
С – концентрация, кг/м3;
D – диаметр, м; коэффициент диффузии, м2/с;
d – размер (диаметр) капли, струи, частицы, м;
F – поверхность, м2; сила Н;
f – площадь, м2; относительная доля частиц;
К - коэффициент;
k – коэффициент;
L – плотность орошения, м3/(м2ч); длина, м;
l – размер, м; капиллярная постоянная, м;
G – массовый расход, кг/с; сила, н;
Н – высота, м;
h – размер, м;
h0 – количество удерживаемой жидкости (КУЖ), м;
∆h – количество вытесненной жидкости, м;
J – энтальпия кДж/Кмоль;
М – момент количества движения; молекулярный вес, кг/моль;
m – масса, кг; коэффициент;
mк – параметр;
mу – удельное орошение, л/м3;
N – мощность, Вт;
n –коэффициент; число, шт;
Ф – фактор разделения; содержание фракции, %;
Р – давление, Па;
∆Р – гидравлическое сопротивление, Па;
Q – расход, м3/с;
q – диффузионный поток, кг/(м2⋅с);
R – радиус, м; газовая постоянная, Дж/( моль⋅град);
r – радиус, м;
S – площадь, м2;
Т – период, с; температура, град;
t – шаг размещения элементов, м/м; время, с;
U – скорость, м/с;
u – скорость (относительная, истинная), м/с;
V – объемный расход (производительность), м3/с; объем, м3;
ϑ – скорость, м/с; окружная скорость, м/с;
Э – энергия диссипации, Вт/кг;
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W – скорость, м/с;
х – влагосодержание, кг/кг;
Z – концентрация, кг/м3;
α – угол, град; коэффициент;
β – коэффициент массоотдачи, м/с;
γ – удельный вес, Н/м3;
δ – толщина, м;
ε – порозность;
η – эффективность, %;
θ – коэффициент, учитывающий степень взаимодействия вихрей;
λ – коэффициент трения; расстояние, м;
µ – коэффициент динамической вязкости, Па⋅с; коэффициент;
ν – коэффициент кинематической вязкости, м2/с; скорость, м/с;
ξ – коэффициент сопротивления; осевая координата;
ρ – плотность, кг/м3;
σ – поверхностное натяжение, Н/м;
τ – время, с;
ϕ – газосодержание, м3/м3;
ψ – коэффициент; модифицированный инерционный параметр;
ω – угловая скорость, рад/с; частота колебаний, с-1;

Числа:

ν
dW ⋅

=Re – Рейнольдса;

W

df
S

⋅
=l – Струхаля;

2

г18
ч ч чd U

Stk
ρ

µ
⋅ ⋅

= – Стокса;

σ
ρ dW

We
2

= – Вебера.
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Индексы:

ап – аппарата;
в – вертикальный; вихрь;
вх – входящий;
вых – выходящий
г – газа; горизонтальный;
D – диффузионный;
д – динамический;
ж – жидкость;
з – захвата;
к – конечная; капля; конический;
кр – критический;
L – орошаемый;
м – молекулярный; миграции; мокрый;
н – начальная; насадка;
общ – общий;
ос – осаждения;
отн – относительная;
пат – патрубок;
пл – пленка;
пр – препятствие;
р – радиальный; рядов;
с – сухой; струн;
соп – сопротивления;
стр – струя;
т – тяжести; твердая; турбулентный; трубы;
тв – твердая;
тур – турбулентная;
ул – уловленной;
ф – фракционная;
ц – циклона; центробежный;
ч – частиц;
э – эквивалентный; эффективный; эжекция;
экв – эквивалентный;
яч – ячейка.

Аппараты:

ИТПН – инерционно-турбулентный аппарат с подвижной насадкой;
КАИТ - комбинированный аппарат инерционно-турбулентного действия;
РПН – с регулярной подвижной насадкой;
УИД с РПН – ударно-инерционного действия с регулярной подвижной
насадкой.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной проблемы. Во

многих отраслях промышленности, таких как химическая, металлургическая,
некоторые производства нефтегазопереработки и др., технологические
процессы содержат стадии предварительной очистки газов от пыли с
последующей абсорбцией или охлаждением перед выбросом в атмосферу
[1,2,3].

Существующие технологические схемы очистки газов включают стадии,
проводимые в отдельных аппаратах, либо в одном, сочетающем несколько зон
для проведения различных процессов. При этом очень часто отдают
предпочтение схемам с комбинированными аппаратами, вследствие их
компактности и низкой материалоемкости.

Технологические схемы очистки, в которых первой стадией является
очистка газов от пыли «сухим» методом (в циклонах, электрофильтрах,
рукавных фильтрах), а последующая в аппарате «мокрого» типа (тарельчатые и
насадочные аппараты) имеют свои достоинства. В этом случае основное
количество пыли улавливается в сухом виде (исключается проблема
шламообразования), а доочистка и собственно проведение процессов
абсорбции или контактного теплообмена проводится в присутствии жидкого
поглотителя (теплоносителя). При этом абсорбент менее подвержен
загрязнению частицами пыли, особенно если она растворима в поглотителе.

Основанием для разработки темы явилось отсутствие результатов
исследований аппарата циклонно-вихревого действия и научно-обоснованных
методик расчета его основных параметров.

Исходными данными к выполнению работы явились результаты
исследований и методики расчетов циклонов, а также аппаратов с регулярной
подвижной насадкой.

Обоснованием необходимости проведения научно-исследовательской
работы послужила необходимость создания комбинированного аппарата для
обработки многокомпонентных газовых потоков, содержащих, в том числе,
аэрозоли и твердые частицы.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.
Разработка конструкции аппарата циклонно-вихревого действия и созданные
методики расчета базируются на научных открытиях [4,5] о закономерностях
вихревого взаимодействия фаз, фундаментальных законах механики жидкости,
газа и аэрозолей, теорий тепломассообмена и пылеулавливания, что
свидетельствует о высоком научно-техническом уровне разработки.

Сведения о патентных исследованиях. При разработке конструкции
аппарата циклонно-вихревого действия патентные исследования проведены на
глубину свыше сорока лет по странам СССР и России, США, Франции,
Германии, Великобритании, Японии. Проведенный поиск позволил сделать
выводы о достоинствах и недостатках известных способов и конструкций
аппаратов, а сопоставительный анализ результатов патентных исследований
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сделать заключение, что предлагаемая новая конструкция аппарата циклонно-
вихревого действия позволяет повысить эксплуатационную надежность,
интенсивность и эффективность работы в процессах массообмена, контактного
теплообмена и пылеулавливания.

Сведения о метрологическом обеспечении научно-исследовательской
работы. В основу диссертационной работы положена официальная
терминология Международной организации законодательной метрологии. В
процессе проведения экспериментов использованы приборы, прошедшие
государственную поверку в период эксплуатации, обеспечивающие
соответствующий исследовательским и инженерным целям класс точности и
соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В
экспериментальных исследованиях использованы методики выполнения
измерений, соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В
функциональных и графических зависимостях использованы единицы
измерений, соответствующие системе СИ.

Актуальность проблемы. Аппараты мокрого типа, к числу которых
относятся полые форсуночные скрубберы, тарельчатые и насадочные (со
стационарной насадкой) аппараты, различных видов ротоклоны, скрубберы
Вентури нашли довольно широкое применение для улавливания
слабослипающихся пылей и абсорбции легкорастворимых газов [2,3,6]. Они,
как правило, имеют одноконтурную систему орошения. Однако при
комплексной очистке газов, содержащих адгезионные пыли, их применение
ограничено, т.к. возникают серьезные проблемы, связанные с зарастанием
внутренних устройств отложениями, что негативно сказывается на
эффективности и эксплуатационной надежности работы аппарата.

Аппараты комбинированного типа – инерционно-турбулентные с
подвижной (регулярной) насадкой (ИТПН) [2,3,6], содержащие зону ударно-
инерционного взаимодействия потока газа с зеркалом жидкости и насадочную
зону с газокапельным взаимодействием относятся к устройствам с внутренней
циркуляцией жидкости с использованием одноконтурной системы орошения.
При наличии в очищаемом газе растворимых пылей одноконтурная система
орошения приводит к снижению степени абсорбции как легкорастворимых, так
и плохорастворимых газов. Это объясняется [7] присутствием в орошающем
растворе добавочного растворенного компонента (не взаимодействующего с
абсорбируемым газом), что понижает растворимость газов и ведет к
повышению константы равновесия.

Указанная проблема решена в конструкции комбинированного аппарата с
автономными контурами орошения, раздельно для каждой из зон – ударно-
инерционной и насадочной, которые позволяют предотвратить образование
отложений и повысить движущую силу процесса абсорбции [8 с.10]. Вместе с
тем, проведенные исследования показали, что комбинированный аппарат с
автономными контурами орошения (один из которых использует ударный
механизм) обладает значительным гидравлическим сопротивлением.
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Нами для раздельного проведения процессов пылеулавливания и
абсорбции разработана конструкция аппарата циклонно-вихревого действия [9],
имеющего автономные ступени контакта. В нижней ступени контакта
используется центробежный механизм улавливания пыли в отсутствии
орошения жидкостью, а в верхней ступени контакта осуществляется
доулавливание пыли и процесс абсорбции с использованием закономерностей
вихревого взаимодействия газа и жидкости.

Вместе с тем, отсутствие соответствующих исследований и научно
обоснованных методов расчета сдерживает внедрение аппарата циклонно-
вихревого действия в промышленность.

В связи с этим, проведение исследований процессов пылеулавливания и
массообмена, разработка методологии расчета и проектирования аппаратов
циклонно-вихревого действия, рекомендаций по их эксплуатации являются
актуальными.

Работа выполнялась в соответствии с направлением исследований по
госбюджетной НИР ЮКГУ им. М.Ауэзова Б-16-01-05 «Разработка методики
конструирования и расчета высокоэффективных тепломассообменных
аппаратов и устройств общепромышленного назначения» на 2016-2020 г.г.

Объект и предмет. Объектами исследования явились лабораторные и
промышленные установки с аппаратом циклонно-вихревого действия.

Предметом исследований явились гидродинамические закономерности,
параметры пылеулавливания и массообмена.

Методологической базой явились методы физических исследований
гидродинамических закономерностей и получения опытных коэффициентов
эффективности пылеулавливания и массообмена.

Цель работы: разработка научных основ процессов пылеулавливания и
массообмена в аппарате циклонно-вихревого действия, создание научно-
обоснованного метода расчета и проектирования, проверка полученных
результатов в опытно-промышленных условиях и внедрение в
промышленности.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:
- экспериментальное исследование гидродинамических характеристик

циклонной ступени аппарата и получение расчетных зависимостей
гидравлического сопротивления;

- изучение закономерностей взаимодействия газовой и жидкой фаз в
насадочной зоне аппарата циклонно-вихревого действия для установления
режимов работы;

- экспериментальное исследование гидродинамических характеристик
вихревой ступени контакта и энергетических затрат аппарата и получение
расчетных зависимостей гидравлического сопротивления, количества
удерживаемой жидкости и газосодержания слоя;

- получение расчетных зависимостей для определения толщины пленки на
поверхности пластинчатых насадочных элементов, диаметра струй и среднего
диаметра капель;
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- экспериментальное исследование процесса пылеулавливания в
циклонной ступени аппарата при изменении режимных параметров;

- экспериментальное исследование процесса пылеулавливания в вихревой
ступени аппарата при изменении режимных параметров;

- определение времени осаждения и предельного размера осаждаемых
дисперсных частиц в ступени циклонного типа;

- разработка математической модели центробежного и инерционного
осаждения частиц в циклонной ступени аппарата;

- разработка математического описания турбулентного и диффузионного
осаждения частиц в насадочной зоне аппарата;

- экспериментальное исследование процесса массоотдачи в газовой фазе в
вихревой ступени аппарата при изменении режимных параметров;

- разработка научно-обоснованной инженерной методики расчета аппарата
циклонно-вихревого действия и рекомендаций по проектированию и
эксплуатации;

- проверка полученных результатов в опытно-промышленных условиях и
внедрение в промышленности.

Научная новизна работы заключается в том, что на основе теоретических
и экспериментальных исследований закономерностей вихревого движения и
взаимодействия потоков научно обоснована методология расчета аппаратов
циклонно-вихревого действия для проведения процессов пылеулавливания и
абсорбции. При этом:

- исходя из выявленных закономерностей движения газового потока по
спирали, вихревого взаимодействия потоков газа и жидкости в объеме
регулярно размещенной насадки, получены уравнения для расчета
гидравлического сопротивления циклонной и вихревой ступеней контакта, их
общего сопротивления, количества удерживаемой жидкости и газосодержания
слоя насадочной зоны;

- с использованием балансовых уравнений, теории о локальной изотропной
турбулентности и применяя диссипативный подход, получены уравнения для
определения толщины пленки на поверхности пластинчатых насадочных
элементов, диаметра струй и среднего диаметра капель;

- на основе центробежно-инерционного механизма улавливания твердых
частиц разработана математическая модель центробежного и инерционного
осаждения частиц в циклонной ступени аппарата, базирующаяся на уравнениях
для определения конструктивных соотношений ступени контакта и
модифицированного инерционного параметра, характеризующего состояние
пылегазовой смеси;

- с учетом турбулентно-диффузионного механизма улавливания твердых
частиц на каплях жидкости дано математическое описание турбулентного и
диффузионного осаждения частиц в насадочной зоне аппарата, базирующееся
на уравнении для определения коэффициента турбулентной диффузии частиц с
учетом степени увлечения их турбулентными пульсациями;
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- используя диссипативный подход, получена расчетная зависимость для
определения коэффициентов массоотдачи в газовой фазе.

Практическая ценность работы. Разработана конструкция аппарата
циклонно-вихревого действия, защищенная патентом РК №33662 [9]
(Приложение А).

Разработаны методики расчета, рекомендации по проектированию и
эксплуатации аппаратов циклонно-вихревого действия для проведения
процессов пылеулавливания и абсорбции.

Результаты исследований, методики расчета, рекомендации по
проектированию промышленных аппаратов могут быть использованы
преподавателями, инженерно-техническими и научными работниками
различных отраслей промышленности, проектных организаций, научно-
исследовательских и учебных институтов.

Апробация практических результатов. По результатам проведенных
исследований разработана конструкция промышленного аппарата циклонно-
вихревого действия, которая внедрена на АО «Актюбинский завод хромовых
соединений» в технологической схеме очистки газовых выбросов, отходящих
от сушилки «КС» в производстве сульфата хрома (основного). При этом
снижена концентрация выбросов пыли до Сцик.вихр=0,088г/с, что в 4,6 раза ниже
нормативных показателей.

Кроме того, результаты НИР по созданию аппарата циклонно-вихревого
действия и методики расчета внедрены в учебный процесс для проведения
лекционных и практических занятий по дисциплине «Аппараты с подвижной и
регулярной насадкой для процессов тепломассообмена и пылеулавливания».

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
рекомендаций, базирующихся на научных открытиях закономерностей
вихревого движения потоков в области механики газа и жидкости, явлений
тепло- и массообмена, полностью подтверждены результатами собственных
исследований, полученных на лабораторных и промышленных установках, а
также сопоставлением с литературными данными.

Научные положения, выносимые на защиту:
- уравнения для расчета гидравлического сопротивления циклонной и

вихревой ступеней контакта, их общего сопротивления, количества
удерживаемой жидкости и газосодержания слоя насадочной зоны;

- расчетные зависимости для определения толщины пленки на поверхности
пластинчатых насадочных элементов, диаметра струй и среднего диаметра
капель;

- математическая модель центробежного и инерционного осаждения
частиц в циклонной ступени аппарата, базирующаяся на уравнениях для
определения конструктивных соотношений ступени контакта и
характеризующего состояние пылегазовой смеси;
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- математическое описание турбулентного и диффузионного осаждения
частиц в насадочной зоне аппарата, базирующееся на уравнении для
определения коэффициента турбулентной диффузии частиц с учетом степени
увлечения их турбулентными пульсациями;

- уравнение для расчета коэффициентов массоотдачи в газовой фазе
насадочной зоны.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ГАЗООЧИСТКИ ПРИ
ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЦЕНТРОБЕЖНОГО И ВИХРЕВОГО
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПОТОКОВ

1.1 Использование механизма центробежного взаимодействия потоков

для интенсификации процесса газоочистки
Осаждение под действием центробежной силы применяют для разделения

пылей, суспензий и эмульсий. Для осуществления этого процесса к
осаждаемым частицам необходимо приложить центробежные силы, что
достигается введением разделяемого потока в поле центробежных сил.

Известно, что применение центробежной силы позволяет существенно
увеличить пределы разделения неоднородных пылегазовых систем [10 с.143].
Однако, несмотря на широкое распространение аппаратов, использующих
центробежную силу, протекающий в них процесс разделения неоднородных
систем недостаточно изучен из-за сложности учета всех действующих на него
параметров.

В основе процесса центробежного разделения рассматривается следующая
физическая модель [10 с.144]. Запыленный газовый поток входит в циклон
через патрубок, расположенный тангенциально к цилиндрической
пылеосадительной камере, проходит по окружности вокруг выхлопной трубы и
движется спирально вниз по стенке конуса и затем вверх, в выхлопную трубу.
Диаметр восходящего по спирали потока почти равен диаметру выхлопной
трубы. Поток газа на входе в циклон движется с ускорением в кольцевом

[…]

сульфата хрома. Полученный раствор сульфата хрома поступает на сушку в
сушилку «кипящего слоя» (КС), высушенный сульфат хрома поступает на
расфасовку [104,105].

Технологический процесс производства сульфата хрома содержит
следующие стадии:

1 прием серы технической в цех, подача серы в печь, сжигание ее, с
образованием сернистого газа, охлаждение сернистого газа;

2 прием бихроматного раствора из цеха №3, разбавление его и подача на
ПГУУ, очистки отработанных газов схемы восстановления;

3 восстановление бихроматного раствора сернистым газом, получение
раствора основного сульфата хрома;

4 корректировка раствора сульфата хрома бихроматом натрия, сахаром или
бисульфитом натрия (при необходимости);
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5 сушка;
6 упаковка продукта, складирование и отгрузка потребителю;
7 приготовление раствора бисульфита натрия;
8 обеспечение котла-утилизатора питающей водой, подогрев и подача

воздуха в печь окисления серы;
9 переработка несоответствующей продукции.
Работы по внедрению циклонно-вихревого аппарата проведены на 5-й

стадии в схеме очистки отходящих газов от сушилки «КС» (рисунок 5.1).

1 – дымосос; 2 – топка; 3 – питатель сушилки КС; 4 – сушилка КС; 5 – группа
из 6-ти циклонов; 6 – циклонно-вихревой аппарат; 7 – ловушка; 8 – шнек; 9 –

насос; 10 – бак орошения; 11 – санитарная труба.

Рисунок 5.1 – Технологическая схема очистки газов, отходящих от сушилки
кипящего слоя в производстве сульфата хрома

Из бака-питателя 3 сиропообразный раствор сульфата хрома с

концентрацией по CrO3 (380-415) г/л через форсунку подается в сушилку
«кипящего слоя» 4. Сушилка «КС» представляет собой полую емкость с
решеткой в нижней части, на которой лежит слой гранулированного сульфата
хрома «подушка». Выше решетки установлен дезинтегратор, который служит
для размельчения «подушки». Получаемые при сжигании природного газа в
топке сушилки 2 топочные газы поступают в нижнюю часть сушилки. В
результате интенсивного теплообмена между топочными газами, «подушкой» и
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раствором сульфата хрома происходит сушка последнего. Температура в
сушилке под решеткой за счет разбавления горячих газов холодным воздухом
поддерживается на уровне (145-155)0С. Температура в слое (70-75)0С.
Высушенный сульфат хрома вместе с парогазовой смесью дымососом Д-12 1
протягивается через группу циклонов 5, где происходит улавливание основной
его части (90-95)% и собирается в бункере циклонов, оттуда через «мигалки» и
далее систему шнеков, высушенный сульфат хрома поступает в расходный
бункер расфасовочного конвейера.

Парогазовая смесь для более полной очистки (до реконструкции)
проходила орошаемый водой скруббер и ловушку 7, затем выбрасывалась через
санитарную трубу 11 в атмосферу. На орошение скруббера использовалась
техническая вода. По достижении концентрации (110-120)г/л по CrO3 растворы
из баков орошения сушилок, откачиваются в бак-сборник, откуда по мере
необходимости перекачиваются в бак орошения.

Воздух в сушилку «КС» подается воздуходувкой 1. Часть воздуха идет на
форсунку, как «первичный» для сгорания газа, остальной воздух подается
непосредственно в топку 2 для разбавления и охлаждения топочных газов.

Во время обследования существующей технологической схемы очистки, в
которой в качестве окончательной ступени был установлен орошаемый полый
скруббер, максимальное снижение концентрации пыли (среднее значение)
составило Ск=0,22г/нм3, что выше нормативного показателя (Снорм.=0,174 г/нм3).

В реконструируемой схеме очистки орошаемый скруббер заменен на
циклонно-вихревой аппарат 6.

Циклонно-вихревой аппарат работает следующим образом.
Газовый поток, поступающий на очистку, подается через штуцер

установленный тангенциально в нижней части аппарата. При тангенциальном
подводе газового потока возникает центробежная сила, которая воздействует на
твердые частицы пыли, прижимая их к внутренней стенке аппарата. Под
действием силы тяжести твердые частицы пыли сползают в коническое днище
нижней ступени контакта и выводятся из аппарата через нижний патрубок.

Очищенный от пыли газовый поток через нижний срез центральной трубы
поступает в верхнюю ступень контакта. При входе в нее центральная труба
снабжена колпаком для исключения попадания стекающей орошающей
жидкости.

Нижняя и верхняя ступени контакта разделены наклонной перегородкой,
вследствие чего работа их происходит автономно.

Работа верхней ступени контакта происходит в противоточном режиме. В
этом случае, поступающий снизу газовый поток, взаимодействует с
орошающей жидкостью, подаваемой через ороситель в объеме насадочной
зоны. Расположение насадочных элементов на струнах выполнено с шагом 2
калибра насадочного тела (для пластин). Этот шаг обеспечивает достижение
режима одновременного вихреобразования (синфазного режима). Режим
одновременного вихреобразования характеризуется совпадением времени
образования вихрей за насадочными телами и временем движения
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образованных вихрей за цепочкой насадочных тел, расположенных по ходу
движения газового потока. В момент подлета происходит взаимодействие
подлетевших и завершивших цикл формирования вихрей за насадочными
телами. В результате такого взаимодействия суммарная мощность вихрей
увеличивается, что позволяет совершить большую работу по дроблению
орошающей жидкости и созданию высокоразвитой межфазной поверхности.

Очищенный газовый поток выводится из аппарата через выходной
патрубок. Отработанная жидкость в верхней ступени через патрубок
выводится из аппарата.

Во время испытаний реконструированной технологической схемы,
проводимых совместно сотрудниками ЮКГУ им. М.Ауэзова и АО «АЗХС»
(приложение Б), получены данные исследований. Диапазоны изменения
замеров основных параметров газового потока при прохождении
газоочистного оборудования показали, что:

До группы циклонов
- температура газа 61-650С;
- давление (350-460) Па;
- расход газа 6780-7760 нм3/ч;
- средняя концентрация пыли 8,0 г/нм3.
После группы циклонов
- температура газа 58-630С;
- давление (480-510) Па;
- расход газа 8100-8770 нм3/ч;
- средняя концентрация пыли 2,405 г/нм3.
После циклонно-вихревого аппарата
- температура газа 43-520С;
- давление (160-200) Па;
- расход газа 10630-11770 нм3/ч;
- средняя концентрация пыли 0,029 г/нм3.
В результате проведенных испытаний подтверждена возможность эф-

фективного улавливания пыли из газовых выбросов в циклонно-вихревом
аппарате.

Циклонно-вихревой аппарат внедрен в технологической схеме очистки
газов, отходящих от сушилки КС в производстве сульфата хрома
(приложение В).

По результатам проведенных испытаний проведен расчет
эффективности природоохранных мероприятий по защите атмосферы от
загрязнений в производстве сульфата хрома (акт внедрения от 24.12.2018
года) (приложение Г). Нормативные показатели по пыли составляют
Снорм=0,408 г/с. Замеры концентрации пыли после группы циклонов показали
среднее значение Сгр.цик=5,64 г/с. Экономическая оценка ущерба составляет
47,9 млн.тенге.
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В существовавшей схеме с использованием орошаемого полого
скруббера достигается снижение концентрации выбросов до Сскруб=0,67 г/с и
уменьшение ущерба до 23,7 млн.тенге.

После внедрения циклонно-вихревого аппарата снижение концентрации
пыли произошло до Сцик.вихр=0,088г/с, что в 4,6 раза ниже нормативных
показателей.

Снижение концентрации выбрасываемой пыли ниже нормативных
показателей практически не наносит ущерба окружающей среде.

Кроме того, результаты НИР по созданию аппарата циклонно-вихревого
действия и методики расчета внедрены в учебный процесс для проведения
лекционных и практических занятий по дисциплине «Аппараты с подвижной
и регулярной насадкой для процессов тепломассообмена и
пылеулавливания» (приложение Д).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований.
1. На основе анализа конструкций и методов расчета аппаратов

центробежного действия и газожидкостных аппаратов с регулярной структурой
насадочной зоны, предназначенных для проведения процессов
пылеулавливания и абсорбции обоснован выбор объекта исследований -
аппарата циклонно-вихревого действия. Сформулированы задачи для
проведения исследований и создания научно-обоснованных методов расчета.

2. В результате анализа рекомендаций по изготовлению циклонов
преимущественно конструкции НИИОГАЗ, аппаратов с регулярной подвижной
насадкой, инерционно-турбулентных аппаратов с подвижной насадкой,
аппаратов ударно-инерционного действия с регулярной подвижной насадкой и
др. обоснованы конструктивные соотношения циклонной и вихревой ступеней
аппарата циклонно-вихревого действия.

3. Проведены исследования гидравлического сопротивления участков
составляющих циклонную ступень и получены расчетные зависимости
гидравлического сопротивления входного участка, кольцевой зоны, выходного
участка и циклонной ступени в целом.

4. Проведены исследования гидродинамических закономерностей
вихревой ступени и выведены расчетные уравнения гидравлического
сопротивления, количества удерживаемой жидкости, газосодержания слоя, а
также структурных составляющих жидкой фазы.

5. Проведены исследования общей и фракционной эффективности
пылеулавливания циклонной и вихревой ступеней и на основе полученных
результатов разработаны центробежно – инерционная модель и турбулентно-
диффузионная модель осаждения твердых частиц.

6. Проведены исследования массообменных характеристик насадочной
зоны аппарата и получено уравнение для расчета коэффициентов массоотдачи в
газовой фазе.

7. Разработаны рекомендации по эксплуатации, проектированию и
методика расчета промышленных аппаратов циклонно-вихревого действия, на
основе которых создан промышленный образец, внедренный в технологической
схеме очистки газов, отходящих от сушилки КС в производстве сульфата хрома
на АО «Актюбинский завод хромовых соединений». При этом снижена
концентрация выбросов пыли в 4,6 раза ниже нормативных показателей.

Оценка полноты решений поставленных задач. Результаты
теоретических исследований, их оценка, экспериментальное изучение
гидродинамических закономерностей, массообменных характеристик и
процесса пылеулавливания, решение вопросов математического
моделирования, апробация результатов в промышленных условиях полностью
соответствуют поставленным в диссертации задачам.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному
использованию результатов. Результаты экспериментального изучения
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гидродинамических параметров, процессов пылеулавливания и массообмена в
аппарате циклонно-вихревого действия, математическое моделирование
процесса пылеулавливания в ступенях аппарата, разработанные инженерные
методы расчета и рекомендации по проектированию промышленных аппаратов
могут быть использованы инженерно-техническими работниками
промышленных предприятий и научно-исследовательских организаций, а также
в учебном процессе при чтении лекций, проведении практических занятий и
лабораторного практикума.

Исходными данными по конкретному использованию результатов
являются расходные характеристики газового и жидкостного потоков,
дисперсного состава пылевой фракции, методики инженерного расчета
основных гидродинамических характеристик, параметров пылеулавливания и
массообмена, а также рекомендации по проектированию промышленных
аппаратов, включающих выбор режимных и конструктивных параметров.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. По
результатам проведенных исследований разработана конструкция
промышленного аппарата циклонно-вихревого действия, которая внедрена на
АО «Актюбинский завод хромовых соединений» в технологической схеме
очистки газовых выбросов отходящих от сушилки КС в производстве сульфата
хрома. При этом концентрация выбросов пыли снижена в 4,6 раза ниже
нормативных показателей.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с
лучшими достижениями в данной области. Проведенная технико-
экономическая оценка разработанного и исследованного аппарата циклонно-
вихревого действия показывает, что по ряду показателей, таких как
энергетические показатели, материалоемкость, эффективность проведения
процессов пылеулавливания и массопереноса, предлагаемый аппарат
превосходит современные конструкции скрубберов и комбинированных
аппаратов с двумя зонами контакта.
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