## РЕЦЕНЗИЯ

на диссертацию Торского Андрея Олеговича на тему «Разработка и расчет циклонно-вихревого аппарата для проведения совмещенных процессов массообмена и пылеулавливания», представленную на соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Из перечня приоритетных направлений развития науки формируемых Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан, представленные в диссертации материалы, соответствуют направлению «Рациональное использование водных ресурсов, животного и растительного мира, экология», в котором имеется специализированное научное направление «Системы очистки сточных вод, газоочистки и пылеулавливания». Кроме того, результаты соответствуют задачам Государственной программы индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2020-2025 годы и Посланию Президента РК от 1 сентября 2020 года «Казахстан в новой реальности: Время действий».

**Актуальность темы.** В настоящее время известно большое количество разнообразных по конструкции газоочистных аппаратов, действие которых основано на различных механизмах: центробежном (циклоны НИИОГАЗ, ЛИОТ, СИОТ, скрубберы центробежного действия с водяной пленкой, с внутренними завихрителями, с центральным подводом орошения и с боковым расположением форсунок), ударном (ротоклоны, скрубберы Дойля, скрубберы ударного действия и др.), скоростные (скрубберы Вентури), вихревом взаимодействии потоков (аппараты с регулярной подвижной насадкой). В технологических схемах очистки такие аппараты, в различных сочетаниях, обеспечивают снижение выбросов твердых частиц и газообразных веществ в окружающую среду. При этом в наиболее распространенном варианте компоновки схемы очистки при улавливании твердых и газообразных примесей из газа первым по ходу потока устанавливается оборудование для сухой очистки, а затем мокрой.

В представленной диссертационной работе вместо двух аппаратов для сухой и мокрой очистки предлагается устанавливать один комбинированный газоочистной аппарат, имеющий две ступени контакта. В нижней части контактной ступени используется центробежный механизм улавливания твердых частиц, а верхняя предназначена для проведения тепломассообменных процессов в условиях вихревого взаимодействия газа и жидкости. Для такой конструкции газоочистного аппарата результаты исследований и методики расчета отсутствуют.

В связи с этим, представленные в диссертационной работе Торского А.О. результаты исследований по изучению гидродинамики, процессов пылеулавливания и массообмена в циклонно-вихревом аппарате, полученные основные расчетные зависимости определяют ее актуальность.

### **Новизна работы.**

На основании установленных закономерностей движения закрученного потока газа, взаимодействия газа и жидкости при вихревом обтекании насадочных элементов получены расчетные зависимости для определения гидравлического сопротивления в зоне действия центробежной силы, гидравлического сопротивления, количества удерживаемой жидкости и газосодержания слоя зоны вихревого взаимодействия потоков газа и жидкости.

Применяя диссипативный подход и положения теории о локальной изотропной турбулентности, а также используя балансовые уравнения, получены формулы для расчета коэффициентов массоотдачи в газовой фазе, толщины пленки на поверхности насадки, диаметра струй и среднего диаметра капель.

Основываясь на уравнениях определяющих конструктивные соотношения циклонной ступени и модифицированный инерционный параметр, характеризующий состояние пылегазовой смеси разработана математическая модель центробежного и инерционного осаждения частиц в циклонной ступени аппарата.

Получены формулы для расчета коэффициента турбулентной диффузии и определения эффективности пылеулавливания вихревой ступени контакта, в основе которых лежит модель турбулентно-диффузионного осаждения твердых частиц.

### **Степень обоснованности и достоверности научных положений.**

Расчетные зависимости для определения гидравлического сопротивления в зоне действия центробежной силы, гидравлического сопротивления, количества удерживаемой жидкости и газосодержания слоя зоны вихревого взаимодействия потоков газа и жидкости являются достоверными. При их выводе использованы закономерности научного открытия в области механики газа и жидкости и уравнения гидростатики.

Уравнение для расчета коэффициентов массоотдачи в газовой фазе является обоснованным, так как получено на основе первого закона Фика с использованием положений теории о локальной изотропной турбулентности. Формулы для определения толщины пленки на поверхности насадки, диаметра струй и среднего диаметра капель получены из балансовых уравнений с использованием диссипативного подхода и положений теории о локальной изотропной турбулентности и также являются обоснованными. Достоверность их подтверждена сопоставлением с экспериментальными данными.

Математическая модель центробежного и инерционного осаждения частиц в циклонной ступени аппарата является обоснованной, так как в основе ее лежат уравнения, учитывающие конструктивные соотношения циклонной ступени и параметр, характеризующий состояние пылегазовой смеси. Достоверность полученной модели подтверждена экспериментальными данными.

Обоснованность и достоверность формул для расчета коэффициента турбулентной диффузии и определения эффективности пылеулавливания базируется на используемой модели турбулентно-диффузионного осаждения твердых частиц и малой величиной погрешности при сопоставлении с экспериментальными данными.

**Практическая ценность** диссертации состоит в том, что конструкция аппарата циклонно-вихревого действия защищена патентом РК №33662.

Разработана инженерная методика расчета аппарата циклонно-вихревого действия. Предложены рекомендации по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

**Оценка внутреннего единства полученных результатов.**

Постановленные в работе задачи и полученные в ходе их реализации результаты полностью соответствуют целям и обладают внутренним единством, направленным на создание аппарата циклонно-вихревого действия, проведению комплексных исследований, разработке методики его расчета и рекомендаций по проектированию.

**Личный вклад автора в получении результатов** состоит в: анализе литературно-патентных источников по конструкциям пылеулавливающих и теплообменных аппаратов, методикам их расчета; разработке новой конструкции аппарата циклонно-вихревого действия; проведении исследований гидродинамических характеристик, эффективности пылеулавливания, коэффициентов массоотдачи в газовой фазе и получении расчетных зависимостей; разработке рекомендаций по проектированию аппаратов; проведении промышленных испытаний и внедрении аппарата циклонно-вихревого действия промышленностью.

**Академическая честность.**

Анализ материалов диссертации показал, что при ее подготовке соблюдены принципы научной этики. Не допускалась фабрикация научных данных, фальсификация, плагиат, использование литературных данных без ссылок на источник.

**Подтверждение достаточной полноты публикаций основных положений, результатов, выводов и заключения диссертации.**

Основные положения диссертационной работы, результаты, выводы и заключения опубликованы в 10 статьях, из них 6 статей в материалах международных конференций, 3 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК, 1 статья в издании входящем в базу научных журналов SKOPUS по направлению: Engineering: General Engineering. Процентиль: 31. Получен 1 патент РК.

**Недостатки по содержанию и оформлению диссертации.**

1. Во введении при формулировании цели работы необходимо было отметить наряду с внедрением в промышленность, внедрение полученных результатов в учебный процесс.

2. На стр. 55-57 приведены сопоставительные данные результатов исследований аппаратов КАИТ и циклонно-вихревого действия по